ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 758 /UBND-TP
V/v đôn đốc triển khai thực hiện Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện

Nghị quyết số 27-NQ/TW

   Hương Trà, ngày18 tháng 3 năm 2024

  Kính gửi:

                           - Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thị xã;

                                    - Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thị xã.

UBND thị xã nhận được Công văn số 564/ STP-XDKTVBQPPL ngày 14

tháng 3 năm 2024 của Sở Tư Pháp về việc đôn đốc triển khai thực hiện Chương trình

hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW. UBND thị xã yêu

cầu các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thị xã, Ủy ban nhân dân các xã,

phường một số nội dung sau:

1. Chủ động nghiên cứu, thực hiện đầy đủ, hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ và

giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 77/NQ-CP của Chính phủ ban hành Chương

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW; Kế hoạch số 84-KH/TU của

Tỉnh ủy và Kế hoạch Hành động số 237/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn

bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã ban hành có

liên quan, nhằm bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất với hệ thống pháp luật, tạo cơ sở

pháp lý thực hiện nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện thể chế, góp phần vào nhiệm vụ

chung xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

tăng cường kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, bảo

đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu

lực, hiệu quả theo đúng yêu cầu của Nghị quyết số 27-NQ/TW.

3. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp thực hiện nhiệm vụ xây

dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật của thị xã; đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam; tiếp tục hoàn thiện cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật tại cơ quan, địa

phương.

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: TP.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Ngọc Huyến

2

		2024-03-19T13:37:10+0700